Evet, Rasim Haşmet anamalcı uygarlığın
sınıfsal yönden eleştirisini yapar yapmasına fakat bu eleştiri, anamalcı uygar-
lığın sınıfsal gerçekliğini tam olarak göstermediği gibi yoksulluğun ortadan
kalkmasına ve insanlığın tam anlamıyla mutluluğa ulaşmasına ilişkin ütopik
arzunun dayanacağı temellerin niteliklerine işaret etmez. Bu kapsamda şiirin
ütopik yönü saf bir temenni biçiminde kalır.

“Kardeşlik” şiirine gelirsek, bu şiir 4 Teşrinisani 1325 (17 Kasım 1909) tarih-
li Bağçe dergisinin 9. sayısında yayımlanmıştır. “İstikbâle Doğru” şiirindeki
kardeşlik (“uhuvvet”) vurgusu burada ana konu hâline gelmiştir; başka bir

9 İ. Arda Odabaşı, Osmanlı’da Sosyalizm Türkçülük ve İttihatçılık: Rasim Haşmet Bey, s. 226.
10 Rasim Haşmet’in aydınlanmacı ve toplumcu yönü hakkında bkz.